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'iM ! il !1 ill 1) mi I MIH ety oženil se s ovdolou paní chotni obětovat! své statky i po f F DVOfiAK prodavač vepřů — JOE FLOOD prodávat dobfUtasu těm kdož jej posud neodebíra-

jí "Pokrok" jest zasílán na sta Marií Peroutkovou a vystěhoval se lední kapku své krve na pomoc
Naše Beseda zemi svobodných" lidí aby zdolánvoiínň :iiž se zde v rftznýeli tábo

bvl nepřítel svobody světa Slo

Tel: So 3780 Tm: iso jusi
' AL POWELL prodavač ovcí

DVOŘÁK COMMISSION CO

Telefonujte neb pište mim n obclríto bezodkladnou odpověď

Telefon: So C07 — Room 217 Exchange Bldg — So Omaha

řištích ve výcviku nalézají anebo

jsou i k československé armád? ve venská Lípa Jiří Mareček před-

seda Emil Jalovecký tajemník"
[JMPLK TEXAS 23 Června

do Ameriky asi před 30 lety a to

přímo k Dodgc Nebr ku příbuz
né rodině Franka Srba kterážto

rodina prokázala veliké dobrodiní

rodině Iíohatýeh Jako většina

nás přistěhovalců byli jsme chudí

Yaneii přiděleni Těšíme se na

Další projevy budme uveřejdalší vnšfi dopisy jež jsou tisíci — —
y—ňovali postupné[našich odběratelů 6e zvláštním zá

za což Se stydět nemusíme vy- -jmem čteny!

i'l Milí přátelé již dlouhá do-- I

tomu co jsem váin o sobě né-jf-ý-

zpráv podal Můj zrak

hk nebyl tak dobrý jako kdysi
Wol TT nlft íncm ODČtně Tlil

dáceli jsme cestu d Ameriky je
den druhému Zesnulý pan JosCOTOME SO DAK 21 čer

atmi v" " j r -

bohatá můj krevní příbuzný avna 1918 — Ctíni redakce "Po
jách na jilm asi o dva mfcuee

niotr bvl mužem primy m při

Tímto oznamuji véern eetuym ptarťm i novým příznivcům ie vlastním

HOTEL "PRAHA"
Který jest úplni znovu vypraven vším vnitniím xaHzenim vkuPhř

a Kde krajané zavítavší do Omshy nnloznou nyní řádnou' ob-

sluhu a pohodlí to nejlepší Chutná jídla z pravé íeské kuchyní vidy

vás uspokojí O přízeň místníeh i venkovních krajanů uctivě řádá

JOSEF PIVOŇKA

roíesor Masaryk

odpovídá ruskému

ministru Oičerinovi

kroku"! Přiložení? zasílám vám

předplatné na milý mně "Po
ive jako jiná kta a tak vidím

si nčco nového V 3vansasu činlivým á skromným pomohl

každému kdo si toho zasloužilkrok" Ovšem že jest mn5 "Po
'tyž jsem jel skrze již míli píc-

ce většinou posekané a dobré
Svou přičinlivostí se domohl sluškrok" milým a nyní bude mne

ného majetku takže zanechal svoještě milejším poněvadž shání a s
Oklahomě pšenice tež byly 110- -

příkladnou ochotou otiskuje do ji rodinu v dobrých poměrech Ze-

snulému a jeho milé choti jsem
vé ale oves ještě stál —'místy OMAHA NEBRASKARoh 13 a William ul

pisy a zprávy o chování se a skvě
Líčí poměry naší armády k bolšeJelen v V Texasu jest již všecko

vděčností zavázán že mně pomolých výkonech českých našich kr
bili posekané a též i vymlácené vikům a žádá zastavení ne-

přátelství rudé gardy
hli do této země jinak bych sotvaimi na válečném poli — Bývaly

ves jim dává zde od 40 do CO bu- -

kdy spatřil břehy této slavné re-

publiky A takových jest nás ce- -
Jti po akru a pšenice od 20 do 30
I vi- - t i 11'rí !„Vr„ „ l„ Washington D C 28 Června—

rof Síasaryk jako vrchní velitelí řada Zesnulý svými dobrými
ínsiii uavimi vjmii uuuir

ne neboť potřebuje do- -

ensy kdy jsme mohli svoji mysl n

své ruce věnovat! rozličným
nyní však nebaví ani

politika ani obchod ba ani role —

spíše ale zdá se že nae- - mysl jesl

cele zabrána uvažováním jak by

skutky k svým bližním postavil si
eskoslovenské armády na Kusíířé obspoů ve středním Texasu

pomník nehynoucí Cest budrz je zaslal bolševickému komisaři ti- -í"UJ hranic Oklahnmy až do Waco
ho památce! — Odtud z Iínrting erinovi do Moskvy tento kabelo- -

tou súčastnili jsme se pohřbulo by lze toho herUnski-b- wlve- -

gram :

'an Jos Peroutka syn zesnulého

je vse dobré ale od vaco jižné
bude velmi málo kukuřice Ovoce

mají hojné broskve jsou práv?

zralé a vinné hrozny jsou též v

dobrém pořádku a mnohý naši

V mterviewu so zástupcem ame-ick- é

Associated Press vysvětluje
a nisatel těchto řádků Na místo

ra pot řiti S těžkým sice srdcem

přes to ale ochotně loučím se se

dvěma syny kteří v minulém mě-

síci dali se 'dobrovolně a bez ja- -

te svó nepřátelské chování k čekvětin na rakev daroval jsem $"

odbočce Českého Národního Sdru
skoslovenskému vojsku na Rusi

velkolepý nápoj na uhašení žízně

Jest zdravý a osvěžující
Jisté šeptejte po "Fremo" kdy-- I

koliv máte žízeň Vyráběné
I a láhvované

1 Fremont Beverage GoM Fremont Neb

nec bude sobě dělal víno a to do
žení v Ilowells Chci též obeslativchkoli podmínek zapsat do vo

tím že prý bylo protirevolučnímsti aby mu vydrželo na celý rok
Hazar Svobody neboť mám zdejenské služby 7c tří synu dva

t3
Vojska je zde asi více nežli kde již od doliv Ukrajinské Hady Ki

jevskc a že dokonce kulo pikkdobrovolně vstoupili do armády několik předmětů které se na ba

zfirti mohou dobře zpeněžiti Lejinde neb zde mají těch enmpf
asi ] 5 a všude jest jich mnoho

tošního jara jsme zde měli něko
jeden z nich jest otcem rodiny:

prohlásil ale že má rodinu zaopa-

třenou a musí pomocí hájit demo ik no vodní kroupy a nedalekoAU J A UČIVU II" n 11 'Vt "v

Francie hned se jejich místa u

proti vládě Sovětu jak pry rnuze- -

te dokázat doklady jež máte po

ruce Byl jsem v Rusku od květ

na r 1917 až do března 1918

jsem vojsko to znáni

odtud též tornádo tak že jsme tikraen a uz v minulem ty dnu ode
prázdněná vyplní Když jsem byl

samého vzrušení ani nevycházelijel do Fort Losrnn Co! o — Jinak

1'roda so ukazuje pěkně kukur!ly se nám na té naši Tlosebud do
každou podrobnost jeho života za

ve West Tex tak jsem potkal p

hejtmana Pázdrnla a jc to ku po
divit jakou změnu udělá oble!

ee se již po druhé oborává — Dneiře vedlo — vše pěkně roste ha

' května narukovali 42 hosi naobchody jsou dobré Letošní rok
tuto dobu S plným uvědomením

všceh kolností imisím prohlásit že

Vaše tvrzení je nesprávně a že
vojensky' na člověku Znám již

vonní 7 našeho okresu tetiar aovšem nelze nazvat mokrým ne

mezi nimi tři Črši — Jaroslav Pobot deště jsou jaksi lokální tak
jste 'na omylu Patrně narážíte

jar Clarenc Truhlář jméno třetí

pana Pázdrala po mnoho roků :

když jsem ho potkal na uliti v je

ho žlutých botách se stříbrnými o

struhami tak bych se byl k něnu

že místy nebude ta úroda nejlep na fakt že když kijevStí bolševici
ši — A fis věrny io krajana mně není známo — h

riiansk'm pozdravem všem n povstali proti Radě jeden z na-

šich plnkň byl přivezen do Kije- -nní nehlásil On mní nlp nostrehl
Front Matoušek

Ctěn v příteli!'Tak po delší pře přímným Čechům trvám v úctě
va Zchí se však že nevíte zr- -

I HOSPODÁRNOST ŠETRNOST §
PODÁTE POMOCNÉ RUKY?

Vláda Spoj Států I
§5 žádá provádění =

I HOSPODÁRNOSTI a ŠETRNOSTI

= všemi osobami ve všech věcích =
S Vyhovění této žádosti jest důkazem s
1 VLASTENECTVÍ a LOYALITY g
§ Setřením a kupováním s

Václav Svarea tak se rozumí že jsme si poho
vořili jenom že má málo času jež to uvinuv vojenské urany ruskéstávce zase jste nás svým dopi

pod falešnou záminkou Totosem potěšil Proto ale nemuselto stále věnuje se své setnině je
K OSLAVÉ ČTVRTÉHO zneužiti meh o jména bylo lirzyjste s dopisem odkládat až bude

ČERVENCEpozůstává z vojínů které sám na

veršoval a teF jc cvičí Mezi ji
n vin jsem četl v Pokroku zprávu

zjistěiin a pluk ten byl ihned po-

slán zpět

te zasílat předplatné za kteri

vám i za přízeň srdečně děkujeme
Mimo to máme k vám prosbu f Dva neb tři našinci kteri se da(Com on Public Inform)

Níže uvádíme další telegrafieie syn přítele Kutáka přišel ve
li zlákat falešnou zamuiicon bylisice abyste nám častěji zprávy i

ké nroievv lovalitv došiv nasiFrancii k těžkému poraněni

Nechť přijmou rodiče Kutákov ihned potrestání Když bolševivašeho města n okolí k otištěni za

kancelář: eké hnutí začalo dal jsem ihnedfial V Colome a celém tom o
moji soustrast a doufám že Ro

"Čechoslováci stojí pevně přikolí jsou usídleni krajané z rfiz
rt zase se zoiavi a uumu se jim naší vládě v tomto boji za svobo w§§

nejráznějíí rozkazy všem plukům

aby se zdržely jakéhokoliv zasa-

hování do vnitřních záležitostí' ru- -

nveh částí Spoj StáiiY z osad nanavrátí Jest na tom lépe jako ti
du všeho lidstva proti autokracii

mnoze též českých a tu tamníchuďasové co s nimi zde spad llohenzollernů a Habsburků Za S3
skýeh a tento rozkaz byl za vfiechkra íané byli by váni povděčnímost při čemž jich přišlo 'fl k

Kozlanskou Besedu—Josef Jedliě
kdvbv dověděli jnk se podmínek přesně plněn Nejlcp- -

těžkému poranění a dva byli zaln

--

WÁRSAVINGSSTAMPS

1SSUED BY THE

UNITED STATES

GOVERNMENT

ka předseda N Y City"iciich bvvalvm sousedům v no šim toiiauem je raut ze sam
"V nravidelné schůzi Lože Ctiti a k tomu ke všemu tito zde ani

nedostali příležitost aby si mohli vém jich domově daří Však i do
boj z Dolan číslo 172 Č S PS

vrchní velitel bolševiku Muravěv

jemuž jsem kijevskou episodu vymáeí rodáci byli by vám po vděč
bvlo jednomyslně usneseno slíbína Xémee zamířit Myslím že

toto bude asi vše noh mě právě
světlil uznal ozbrojenou neutralini když by viděli jak pečlivě fl

ti naši plnou oporu presidentovi a
v i „í„ „

volá jeden odběratel abych pry
tu naší celé armády Mohlf jsem

dokázati Muravěvovi že jsem ne
vládě Spojených Statii v jejichsmi au "v c ifímci iu

známost dostala a mimo to o čem
neposílal jeho objednávku postou stanovisku ve prospěch sebcurče

přijal 4 ukrajinský universa!bvste se sám nedověděl milerádi
tíi prv dlouho vezme tak pry ní všech národu a zajištěni světa

jak jsem offieielně oznámil miniby vás jiní na různé události upomám poslat telegram dnes večer pro bezpečí a demokracii Slibu
strovi Sul finovi 2fi ledna 1918zornili

pro 10 tuctů Trmerovcho Jecive jeme že chceme bojovat i za tyto
ho vína a 5 tuctů Anírelíkv neboť principy až do konečného vítěz

IIAUTLWfON NEB 23 čer

I SP ST VÁL ÚSPORNÝCH ZNÁMEK §
= pomůžete sobě a své zemi Eš

I --
POMÚ2ETE?

== Zeptejte se svého duchovního správce 2E

= kazatele poštmistra předsedy svého spolku s
Ě nebo klubu poštovního poslíčka nebo kte-- =

fjž réhokoli bankéře =5

1 - ONI VÁM SDÉLÍ JAK! 1
1 VLASTENECTVÍ LOYALITA

Il!!llll!llí!ill!l!lll!lllll!ll!ill!lllll!l!!llllllllllllllll

zde v tomto okolí je hodně nemoc ství Siicnstninie se s avnnsti 4

Shodli jsme se na této stěžejné
vztahu Ukrajiny k Rusku

se stanoviskem Vašeho petrohrad-
ského Sovětu

vna 1918 — Ctěná redakce! Chá července v Novém Yorku— Pavenýeh kteří se vždy s důvěrou

na léky pana Trinera které pu se opět péra aby cli přispěl ně Weber předseda"
"Jlohu dokázati nevyvratitclný- -

"Vclkolože (' S P S za státkolika řádkv do milého "Pokrojsou spolehlivé a vždy pomohou
doknmenty že jsem odmítlmi

í itde iešt? nnmoci se dá — V úctě ku" a zároveň sdělil širší veřej New York usnesla se jednomysl
každý plán namířený proti Vaší

ně na své řadne schůzi odbývané' vám všem
Jindřich Donat

nosti strašnou zprávu o úmrtí na-

šeho druhého přítele p Josefa vládě mně navržený Vašimi poli-tiekvr-

nrotivníky T takovými
v Novém Yorku na slibu nedílné

loyality a podpory presidentuíohatv kterv temeř po cely cas

svého pobytu ve Spoj Státech dleCRETK NEB 24 června 1918 protivníky Vašimi kteří nemohli

být! zváni protirevolučními Mo vřtšíeh nepřátel !
Wilsonovi a Spojeny--

m Statnm v

ioiich stanovisku v tomto hroz- -na farmě poblíže Ilowells Ncbr—Vážena redakce! Kacte promi
iém zápase civilisace proti horposledních však několik roKii bynout že jsem se tak s předplal

Prof T O Masaryk

předseda Československé Ná-Tod-
ní

Rady

hu dále dokázati že jsem do ne-

dávná doporučoval státníkům do-

hody aby R Vaší vládou byli z:i
dám Hunu a také slibuje dáti všdlel se svoji ctěnou rodinou v jm"ním onozdil ale zároveň varn
co by pomohlo k zachovaní demo"4 - t r

'mnohokrát děkuji za vaši laská

ská vorážka v Itálii vyvolala v

Rakousku nové volání po mini

dle depeší sem došlých Ve Vídni

pochodovaly davy lidu po ulicích

dávajíce na jevo svou nespokoje-

nost V Praze dle sdělení této de-

peše padesát tisíc osob pochodo-

valo ulicemi dožadujíce se míru

Davy byly rozprášeny policií :

novaném mesteitku na zaslouže-

ném odpočinku Zesnulý vždy tě dobře My Čechoslováci milujekracie a sfbeurěení národů vcl
První plavba přes oceán provede- -vost že jste mi přes to že mi do-

plut né dámo vypršelo nadále kolože i všechny její lože podřišil se dobrému zdraví proto bylo
zené sučastni se oslavy 4 červenpro nás velkým překvapením
ce v Novém Yorku —Josef F Ft

když jsme dostali zprávu ze ho
"Pokrok" zasílali Chtěl jsem již

tak několikrát učinit ale g těmi

rňznvmi starostmi jež se dnes tvk nředseda: Jaroslav Jakou- -

na bude asi v italském stroji
Xev York X V 28 června

— Signor Caproni italský vyná-

lezce aeroplanfl zhotovil stroj

který je schopným vykonati let

přes oceán a jc pohotov poslati

ni-- víctt mezs živými
~- - Krajan

bek tajemník"Bohatá před léty přisel k vel
převalují pře hlavu z nás jedno

"Jménem Českého presbyterníkému úrazu splašili se inu konetm každého a hlavně jim Cechů

ieden snadno zapomene I Jelikož ho kostela Jan Hus a sousedníchbvl zle potlučen a téz několik zí rento stroj do teto zeme aneho

zbudovafi jeden takový zde dledomů v Novém Yorku llovolnji siber měl zlomeno avšak po ilclsímnáhodou při sobě více nemám za
Vám wjádřití díky že dostalo sease ze všeho se uzdravil V pa

Dělostřelecký souboj jižně
odAisne

Paříž 28 června — Prudký
dělostřelecký souboj jižně od Aiš-n- e

je oznamován válečnou úřado-

vnou Ve Vogésách Francouzové

provedli několik nájezdů na ne-

přátelské linie a zmocnili se množ-

ství zajatců

sílám polovic a ostatní příští rá
zprávy Kterou zisnai zacjsi iero

nám výsady abychom mohli protek dne 7 června zesnuly pomájrirtlu Měl jsem v úmyslu vstou- - klub od poručíka Uollomho cle

hal ještě stohovat seno u souseda na italských královských vzdu- -r
pití buď do americké armády ne! jcviti svou loyalitu na slavnostech

4 července Utlačováni vládou lla- -spadnul se slohu z vyse asi n
holaveekých sborůčeskoslovenské ale poledni do

kousko-Uhersk- a po staletí lidéneb fi stop Jak svědek praví pa- -

bou necítím no jaksi dobře Mimo

lnul na konec násady od podávíin ísímii se nodrobil operaci na přišlí z Čech plně oceňují svobodu

těchto Spojených Států a s radoi vnithiě si moc ublížil a to v tom
v d — i

nosní jakýsi neduh Proto jsem
stí přispívají svými penězi a dáHHinéru místě kde byl zraněn přeť

Italský premiér chválí česko-

slovenské vojáky
ííím 28 června — Premiér Or-land- o

po svém návratu z bitevní

fronty v řeči své o situaci mezi

nevěděl určitě zda-l-i by mm

Blesk způsobil požár elevatoru

Scotia Neb 28 června — Vel-

ký obilní elevator patřící Far-mer- s

Orain and Elevator Co

ván své životy k potřeni odpůrcůéty Jeho ctěna rodina mu vhhimfM "lVkrok" docházet když
svobody a demokracie Se srdcevala tu nejleiwí peci tri lékaři a

bveh bvl na "vojně" Ale mv
ním "ÍSůb Vám žehnej!"— --Vineošetřovatelka byli povoláni avšfk Čechoslováci j byl zasažen bleskem během předpnym proniasii

me Rusko a přejeme aby bylo
silnou a svobodnou demokracií

Bvlo prokázáno že naši lidé ne-

přijali slovanských plánft starého
tauermerovského režimu ač jim

za to vyhrožováno Sibiří!

Byli jsme naprosto loyální k

Rusku a jednali jsme korektně
v poměru k Vaší vládě V uznání

této loyality vrchní velitel Můra-- '
věr povolil naší armádě svobod-

ný odjezd do Francie (v únoru

1918) a stejně to dovolil Sovět v

Moskvě

Jsa vzdálen z Ruska íi měsíce a

nemaje podrobných zpráv neod-

važuji s vyslovili mínění o toni

co se děje dnes Zdá se však že

některý místní sovět podlehl ra-

kouským a německým intrikám a

provedl útok na naše vojsko jež
za daných okolností bylo donuce-

no se bránit

Nestavěl bych se proti Vašemu

požadavku za odzbrojení mňžete-l- i

zabezpečiti nám svobodný a ne-

rušený odchod do Francie Ubez-

pečuji Vás že naši vojáci přejí si

pouze bojovati proti společnému

nepříteli o pomoci tím i Rusku
Žádám Vás ve jménu demokra-

cie abyste dostál slovu danému
VaSím vlastním vrchním velite-

lem Prosím vySerřte pečlivě věc

protože bylo by to znenctívající
absurdností kdyby demokratická

a socialistická vláda nedorozumě-

ním prospěla zájmfim svých nej

sliní" že í vojíny časopisy doehá

A Já ačkoliv odebírám též Če Písek pastor" nezklamali naší důvěry Pojujíjeho zranění uvnitř bylo takového
"Členové prvního sboru Neodrázu že rnu nebylo pomoci Jehoskokatolické časopisy přece se mi po boku našich útočných družin

Jsou šikem opravdových lvů svislého Národního Slovenskéhoitrppiií muselo bvti asi hrozne a"Pokrok" velice libí neb obsahu
oři tom všem bvl při dobré temer Spolku v New Yorku radují se z jichž pomocí rozhodně a definitiie lioinost rozmanité četby Frici

příležitosti dane jim k sučastněnínámětí až do poslední chvíle a pe vně porazíme nepříteleřiuji se bych váni nějakého odbě
se na oslavě blížícího se Dne Nevně doufal že se uzdraví avšakratele získal a půjčuji "Pokrok
odvislosti Slováci vědí z vlastnípodlehnul — smrt jej vysvobodilaífílft? lei dosud neodbírají Jeden
zktiši-nost- i co jest to žiti pod tyutrpení Osud k němu byl mílokraian ačkoliv j katolík a ode
ranií a proto oceňují ovobodu jížstiv že nemusel dlouho trápit abírá katolické noviny vyslovil se

včerejší bouře íi zničen požárem
Velké množství obilí padlo požá-

ru za oběť Ztráta odhaduje se na

$120008 jc kryta pojištěním v

obnosu $8000 Elevator bude

Obyvatelé Courtrai přinuceni k

práci pro Němce

Washington D C 23 června
— Cřední depeše z Francie pra-

ví ie 1000 obyvatel města Cour-

trai bylo přinuceno Němci aby
ře do Sedanu kde přinu-

ceni bylí k prácí na budování cest

a zákopů Všichni kdo před tím

byli odsouzeni do vězení něme-

ckými soudy byli též posláni do

Sedanu k práci na vojenských

e těší v této veliké republice L- -
pátek 11 června skonal a v

£e se mu vás ěasopin líbí a myslím
šťujeme vás že jsme botoví u- -neděli 16 června měl pohřeb Téže kí bo předplatí Nj-n- í nám na

Čechoslováci dobyli Jekatěrin-bur- u

' Amsterodam 28 června — Če-

skoslovenská vojska vstoupila do

Jekatěrinburgu na asijfcké straně

Uralských bor ve (řtředu uralské-h- o

dolovního distriktu dle mo-

skevského telegramu získaného

přes Berlín Prudké boje jsou to
v proudu

číniti vše co jest v našich siláchměř všecko příbuzenstvo z dalekatávaíí žně pak aJS bude to "nej
LorSf" odbyto zkusím "stvořit" ku vyhrání této války pro osvo-

bození utlačovaných národů a pro
se sjelo vyprovoditi jej k posied-ním- u

odpočinku Účastenství na
nějaký dopis Se srdečným-'po-

-

poskytnuti spravedlnosti všem —
pohřbu bylo obrovské což doka

zdraven]— váá dlužník

Louis Matýsek
v íetor Markovie předseda Janzovalo jak velké ňctŽ a vaínost
Khz tajemníkse zesnulý těíil Zenulý narodiCtěn příteli! Díky za zaslaný
"Vzpomínajíce itvýcb utlačovase v naší rodné vísce Opatovieích Praiané demonstrují za mír

Ženéva 28 června — Rakou- -
řJno a zvláítě pochvalné iizná

jií a doporučování naWio řasopi- - telů v Rakousko-IIhersk- u jsme ookre rhlířVké JnmviťC M fit


